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ABSTRAKT

Cílem mé práce bylo popsat, které z kampaní a projektů na podporu čtenářství jsou

vhodné pro práci s dětmi v mateřské škole v heterogenních třídách. Na základě prostudované

literatury vytvořit projekt podporující čtenářskou pregramotnost v mateřské

škole v heterogenní třídě a spolupracovat při jeho realizaci s dalšími subjekty.

V teoretické části vymezuji pojmy, které úzce souvisí s daným tématem, především

gramotnost a pregramotnost, čtenářská pregramotnost (ve vztahu k RVP PV). Věnuji se

úloze mateřské školy a nezbytnosti rozvoje dítěte v oblasti čtenářské pregramotnosti

s důrazem na heterogenní třídy. Dále zdůrazňuji úlohu rodiny ve vztahu čtenářské

pregramotnosti. Na závěr popisuji konkrétní kampaně a projekty v ČR, které podporují

čtenářství a čtenářskou pregramotnost.

V praktické části se věnuji realizaci samotného projektu v mateřské

škole s heterogenními třídami. Podrobněji se věnuji kampani Celé Česko čte dětem,

Noci s Andersenem a Listování. Zatímco Celé Česko čte dětem nabízí celou řadu využití,

Listování a Noc s Andersenem slouží jako pouhý doplněk k rozvoji čtenářské

pregramotnosti. Pozitivně hodnotím spolupráci s městskou knihovnou a rodiči.

KLÍČOVÁ SLOVA

čtenářská pregramotnost, kampaně a projekty na podporu čtenářství, děti předškolního

věku, heterogenní třida, mateřská škola, spolupráce s městskou knihovnou, práce s knihou,

metody rozvoje čtenářské pregramotnosti, Celé Česko čte dětem, Noc s Andersenem,

Listování

ABSTRACT

The goal of my thesis is to describe which campaigns and projects support reader and

which are suitable for work with children in the kindergarten’s heterogeneous classes. As

part of the thesis, project is created base of the studied literature which should support

reading literacy in a kindergarten‘s heterogeneous class and cooperate on its implementation

with other subjects.

I define the terms closely related to the given topic in the theoretical part, namely

literacy and numeracy, reading literacy (in relation to RVP PV).

Focus is on the role of kindergarten and the necessity of developing a child in reading literacy

with the emphasis on the heterogeneous classes. I also emphasize the role of the family in

reading literacy. Finally, I describe specific campaigns and projects in the Czech Republic

that support readership and reading literacy.

I devote myself to the implementation of the project itself in the maternal Schools

with heterogeneous classes in the practical part. In more detail, I focus on the Celé Česko

čte dětem, Noc s Andersenem and Listování. While the Celé Česko čte dětem a whole range

of uses, Listování and Noc s Andersenem serves as a mere addition to the development of

reading literacy. I value positively the cooperation with the city’s library and parents.

KEYWORDS

pre-reading literacy, projects to support children’s reading, children in preschool,

heterogeneous classes, preschool, cooperation with the municipal library, work with a

book, methods for developing pre-reading literacy, Every Czech Reads to Kids, A night

with Andersen, Scrolling.
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I. Úvod a cíl práce

Vztah dětí ke čtení, ke knize, pochopení a sdílení textu jsou v dnešní době velmi

diskutovaná témata. Pozastavujeme se nad tím, jaké problémy mají děti předškolního věku

nejen s výslovností, ale i s pochopením jednoduchého pokynu či při vyprávění právě dočtené

pohádky. Jak je možné, že chlapci a dívky neznají nám starším notoricky známé pohádky

a knížku berou do ruky jen po vybídnutí?

Bohužel si myslím, že na prvním místě vítězí televize, počítače, mobilní chytré

telefony, tablety, CD, DVD a až dlouho poté se ke slovu dostává kniha. A to ještě ne ve

všech rodinách. Denní předčítání v rodinách není až takovou samozřejmostí, jak bychom si

přáli. Absence čtenářských aktivit v životě dětí má i své další dopady. Děti mají problémy

s pozorností, soustředěním a pamětí. Vyprávění a předčítání nahrazuje obraz. Tyto

skutečnosti ukazují na ohrožení čtenářské gramotnosti u školáků, a proto se velký důraz

klade na rozvoj čtenářské pregramotnosti v mateřských školách.

Rozvoj gramotnosti (tedy i čtenářské) je jedním z hlavních cílů vzdělávací politiky

v České republice. Dokument „Národní strategie podpory klíčových gramotností

v základním vzdělávání“ uvádí, že čtenářská gramotnost (spolu s matematickou) patří do

základních gramotností, které jsou potřebné pro získávání klíčových kompetencí. Učitelé

vnímají problémy žáků se čtením jako jednu z příčin poklesu vzdělávacích výsledků

i v ostatních oblastech vzdělávání (Národní strategie podpory základních gramotností

v základním vzdělávání, 2012).

Tyto problémy se odráží nejen v primárním školství. Rozvoj základních gramotností

je naléhavou potřebou i na úrovni preprimárního vzdělávání. Zájem dětí o knihu a četbu

klesá, a proto také vznikají v poslední době různé kampaně a projekty na podporu čtení

a čtenářství, které mají za úkol motivovat a přivést děti zpátky ke čtení. Cílovou skupinou

nejsou jen děti, ale i rodiče a učitelé, kteří jsou prvními iniciátory rozvoje čtenářství u dětí.

Předškolní pedagog je jedním z „důležitých dospělých“, který může dítěti pomoci budovat

si pozitivní vztah ke knize a rozvíjet schopnosti a dovednosti budoucího čtenáře.
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O čtenářství a čtenářské pregramotnosti již bylo řečeno a napsáno mnohé. Tato

problematika je ale natolik aktuální a v dnešní době naléhavá, že mě inspirovala k hledání

cesty ke knize v mateřské škole. Jak zajímavým způsobem oslovit děti a jejich rodiče

a umožnit jim objevit kouzelný svět knížek. Zaujaly mne kampaně a projekty, které se

věnují čtení a čtenářství a mohou se využít i v předškolním věku. V této diplomové práci

popisuji realizaci celonárodních aktivit na podporu čtenářské gramotnosti, jako je Celé

Česko čte dětem, Noc s Andersenem, Listováni, v heterogenní třídě mateřské školy.

Cílem mé diplomové práce je skloubit praxi v heterogenní třídě s teoretickými

poznatky a vytvořit projekt na podporu předčtenářských aktivit se zapojením se do kampaní

na podporu čtenářství, který by se dal efektivně využít s dětmi v mateřské škole a zároveň

by sloužil jako inspirace pro další mateřské školy.
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II. Teoretická část

1 Pojmy gramotnost a pregramotnost

1.1 Gramotnost

Význam pojmu gramotnost se během doby měnil. Dříve byl za gramotného člověka

považován ten, kdo uměl číst a psát. S rozvojem vzdělanosti se tento pojem promítá v jiných,

nových souvislostech, než tomu bylo původně. V Pedagogickém slovníku je pojem

gramotnost definován následujícím způsobem: „Dovednost jedince číst, psát a počítat

získávaná obvykle v počátečních ročnících školní docházky. V tomto smyslu jde o „základní

gramotnost“, která je předpokladem jak dalšího vzdělávání, tak vůbec uplatnění jedince ve

společnosti.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 85).

Dnes je gramotnost vnímána šířeji, aby dokázala zrcadlit požadavky, které jsou na

člověka kladeny. Setkáváme se s gramotností matematickou, počítačovou, přírodovědnou,

sociální, finanční a v neposlední řadě s gramotností čtenářskou. Mezinárodní výzkum PISA

2009 definuje pojem gramotnost takto: „Gramotnost je v současnosti vnímána jako neustále

se rozšiřující soubor vědomostí, dovedností a postupů, které si člověk během života osvojuje

v různorodých situacích a při interakci se svým okolím.“ (Palečková, Tomášek, Basl, 2010,

s. 11).

Nemohu zde opomenout pojem „funkční gramotnost“, který zaznamenáváme dnes

nejen v odborných kruzích. Týká se dospělých jedinců a vyjadřuje schopnost efektivního

zpracování informací a využití psaného textu pro svou vlastní potřebu. Dá se říci, že se

funkční gramotnost stává důležitou součástí života člověka a rozvoje společnosti.

„Funkčně gramotný člověk je takový, který může být zapojen do všech

aktivit, v nichž je pro efektivní využívání v jeho skupině a komunitě vyžadována

gramotnost, a také do těch, které mu umožňují pokračovat ve využívání čtení, psaní

a počítání v zájmu jeho vlastního a komunitního rozvoje.“ (Průcha, 2009, s. 235).
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1.2 Pregramotnost

Termín pregramotnost vychází z pojmu gramotnost a vyjadřuje jakýsi předstupeň či


[…]


padá.“

• houba na zašívání ponožek: „Drtidlo, šlehač na mléko, razítko, na čokoládu,

tiskátko.“

• mlýnek na kávu: „Měchačka, na pivo.“
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Stanoviště Eda

Co viděli na smetišti?

Úkol: Zapamatovat si co nejvíce předmětů, které jsme na smetišti viděli a po

zakrytí šátkem jich vyjmenovat co nejvíce. (Kimova hra)

Cíl: Procvičování zrakové paměti. Cílem je zapamatovat si co nejvíce

předmětů.

U menších dětí jsme požadovali menší počet zapamatovaných předmětů.

Reflexe

Děti si měly zapamatovat 8 předmětů, které si nejdříve prohlédly, manipulovaly

s nimi. Poté učitelka zakryla předměty šátkem a děti jmenovaly, co je pod šátkem schováno.

Většina dětí dokázala vyjmenovat minimálně 6 předmětů, záleželo na individuálních

schopnostech dítěte.

Stanoviště Ludvíček

Krysáci a co o nich víme?

Úkol: Hledat souvislosti mezi dvěma obrázky, zaznamenat shody a rozdíly

do Vennova diagramu. Popsat, jaké jsou krysy na fotografiích, co

o nich víme a co víme o pohádkových hrdinech z knihy.

Cíl: Pomocí textu fotografií krys a ilustrací z knihy najít shody a rozdíly

mezi opravdovými krysami a pohádkovými Krysáky. S pomocí

učitelky zaznamenat tyto údaje do Vennova diagramu. Rozvoj slovní

zásoby.

Používáme otázky: Jací hrdinové jsou? Jak vypadají? S kterým z hrdinů byste se chtěli

kamarádit a proč?

Pomůcky: Fotografie krys a ilustrace z knihy
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Reflexe:

Tato aktivita byla pro děti nejnáročnější. Vytvořila jsem pro každou skupinu Vennův

diagram a do něj zapisovala, co děti vnímají jako stejné, co jako jiné a v čem se oba obrázky

shodují.

Co bylo podle dětí stejné, nebo podobné na obou obrázcích: „Dlouhý ocas, protažený

čumáky, stejné uši, drápky, pacičky, černé oči, fousky.“

Co bylo podle dětí charakteristické pro krysy (fotografie krysy): „Nemají trpaslíka, mají

kožíšek a chlupy, který si nesmí sundávat; růžový nos, žijí v kanále a živí se ovocem,

zeleninou, chodí po 4 nohou, pískají, mají tlustý krk – jako kdyby ani krk neměly.“

Co bylo podle dětí charakteristické pro Krysáky (ilustrace v knize): „Jedí sýr, mají

námořnické oblečení a boty, černý nos, žijí na smetišti v šicím stroji, mají mydlinkovou lázeň,

mají trpaslíka, chodí po 2 nohách, mluví lidskou řečí a mají lidský krk.“

IV. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo popsat, které z kampaní a projektů na podporu

čtenářství jsou vhodné pro práci s dětmi v mateřské škole v heterogenních třídách. Na

základě prostudované literatury vytvořit projekt na podporu čtenářské pregramotnosti

v mateřské škole v heterogenní třídě a spolupracovat při jeho realizaci s ostatními subjekty,

jako jsou v první řadě rodiče, dále knihovna, divadlo, také některé osobnosti z našeho města

a základní škola. Realizací projektu jsem se přesvědčila nejen o významu čtenářské

pregramotnosti pro předškolní děti, ale i o tom, že se dají aktivity uchopit různými způsoby

tak, jak to učitelkám, a především dětem vyhovuje.

Spolupráce s jednotlivými subjekty se ukázala jako velmi přínosná. Za nejpřínosnější

považuji spolupráci rodiny a školy (např. předčítání rodičů dětem v MŠ, společné skládání

básně), kdy se škola stala pro rodiče partnerem, nenásilnou formou (přes zážitky dětí) je

motivovala k zamyšlení se nad činnostmi, které s dětmi realizují. Svou aktivitou v knihovně

jsme podnítili zájem kulturního střediska a samotné knihovny o rozšíření aktivit pro

předškolní děti právě v oblasti čtenářské pregramotnosti.
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Kampaň Celé Česko čte dětem pro mne byla výzvou realizovat nové a zajímavější

akce pro děti ve spolupráci s rodiči. Výhodu tohoto projektu je nevymezený čas, po který

jsme mohli všechny uvedené aktivity uskutečnit, a důležitost spolupráce s rodiči.

Projekt Listování byl spíše doplňkem a zpestřením. I přesto, že Listování nabízí

program i pro mateřské školy, myslím si, že konkrétně představení Šmodrcha je určeno spíše

dětem mladšího školního věku. Můžeme se nechat inspirovat a realizovat podobnou aktivitu

sami v MŠ.

Noc s Andersenem je především pro děti dobrodružstvím. Očekávají od noci strávené

v MŠ tajemství, zábavu s kamarády a nové zážitky. Nabízené aktivity týkající se rozvoje

čtenářské pregramotnosti mohou být vyvrcholením předchozí činnosti a upevněním vztahu

dětí ke knize.

Na závěr musím zkonstatovat, že nejdůležitějšími aspekty v procesu rozvoje nejen

čtenářské pregramotnosti v MŠ je především učitelka a podmínky, které podporují samotné

vzdělávání (např. počet dětí ve třídě, překrývání učitelek, spolupráce vedení školy a rodičů).

Různé kampaně a projekty na podporu čtenářské gramotnosti jsou zaměřeny více na

děti starší, které už umí číst. Stálo by za to se zamyslet, jak podpořit děti, které ještě číst

nedokáží, ale základy čtenářské gramotnosti si již vytváří. Vypracovat projekt, který by se

zaměřil především na děti předškolního věku a rozvíjel by čtenářskou pregramotnost.

Díky této diplomové práci se pro mne otevřely další možnosti práce s dětmi

předškolního věku.
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