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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka diplomové práce se seznámila s celou řadou kampaní a projektů na podporu čtenářství

a vybrala z nich ty, které jsem vhodné pro podporu čtenářství v MŠ (v heterogenních třídách).

Téma je zajímavé, aktuální a nosné. Práce je logicky a přehledně členěna, psaná čtivým

jazykem.

V teoretické části autorka systematicky vymezila všechny základní pojmy, s nimiž dále pracuje

v praktické části.

V praktické části autorka popisuje realizovaný projekt na podporu čtenářské pregramotnosti

v heterogenní třídě mateřské školy v průběhu jednoho školního roku (9 měsíců). Autorka se

rozhodla využít tři kampaně probíhající v České republice – Celé Česko čte dětem, Noc

s Andersenem a scénické čtení Listování, které do MŠ pozvala, i přes mnohé překážky, které

ve své práci reflektuje. Oceňuji zejména to, že vhodně zapojila do aktivit na podporu čtení

městskou knihovnu, kulturní středisko a rodiče. Při popisu aktivit autorka vhodně používá různé

druhy písma, které čtenáři usnadňují orientaci v textu. Zároveň oceňuji, že autorka ponechala

autentické otázky učitelek a autentické výpovědi dětí, které dokreslují čtenářskou úroveň a

úroveň myšlení dětí.

Autorka v praktické části navrhuje celou řadu promyšlených aktivit na podporu čtenářské

pregramotnosti a k rozvoji čtenářských strategií, jejichž realizaci vždy dobře reflektuje a

dokumentuje i obrazově v přílohách. Bylo by zajímavé ještě sledovat, jak konkrétně se děti

v oblasti čtenářské pregramotnosti posunují. Přesto je práce již svým současným pojetím

inspirativní.

Dle systému Theses.cz je podobnost s ostatními dokumenty pod 5 %.

Celkově považuji tuto kvalifikační práci za pečlivě zpracovanou, splňuje standardy kladené na

tento typ prací.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Kde jste čerpala inspiraci na aktivity pro rozvoj čtenářské pregramotnosti a rozvoj

čtenářských strategií v mateřské škole?

2. Jaký posun u dětí jste zaznamenala v oblasti rozvoje čtenářské pregramotnosti? Jakým

způsobem by šel „změřit“?

3. Jakým způsobem na proběhlý projekt budete navazovat v MŠ tento školní rok?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE